
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 19» 

(МБОУ «СШ № 19») 
 

628624, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

г. Нижневартовск, ул. Мира, 76в  

ОКПО:31421391  

ОГРН: 1028600956911 

ИНН/КПП: 8603005067/860301001 

Тел./ факс: +7 3466 46 11 67 (приемная) 

Телефоны: +7 3466 45 60 78 (директор) 

+7 3466 43 23 80 (вахта) 

+7 3466 43 34 51(бухгалтерия) 

Электронная почта: school19nv@mail.ru  

Сайт: www.xix-nv.gosuslugi.ru 

29 августа  2023 г.                                                         № 565 

ПРИКАЗ 

Об утверждении локальных актов  и 

назначении ответственных за их 

исполнение и актуальное состояние 

 

  

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 N 273-ФЗ, в целях актуализации локальных актов школы и обеспечения 

рациональной организации школьной документации, в соответствии с методическими 

рекомендациями Службы по контролю и надзору в сфере образования ХМАО-Югры «О 

разработке локальных актов образовательной организации в соответствии с нормативным 

правовым обеспечением, регулирующим образовательную деятельность», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить локальные акты и ввести их в действие с 01.09.2023 (приложение).  

2. Назначить ответственными за соответствие локальных актов законодательству, 

актуальное состояние, организацию работ по реализации изложенных в них норм 

Байдавлетову А.А., Винокурова И.А., Ибрагимову О.В., Мартьянову К.И., Шишкину Н.М. 

3. Заместителю директора Винокурову И.А. разместить на сайте, секретарю 

Филатовой В.А. обеспечить хранение актуальных локальных актов в номенклатуре. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  А.В. Черногалов 

  

 

 
С приказом ознакомлены: 

№ ФИО Должность  Дата  Подпись  

1.  Байдавлетова А.А. Заместитель директора по УВР 29.08.2023  

2.  Винокуров И.А. Заместитель директора 29.08.2023  

3.  Ибрагимова О.В. Заместитель директора по УВР 29.08.2023  

4.  Мартьянова К.И. Заместитель директора по ВР 29.08.2023  

5.  Шишкина Н.М. Заместитель директора 29.08.2023  

http://www.xix-nv.gosuslugi.ru/


 

Приложение 2 к приказу № 565 от 29.08.2023 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации работы бассейна 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 19» 

Настоящее ПОЛОЖЕНИЕ разработано на основании следующих документов:  

- СП 2.1.3678-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, 

зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или 

оказание услуг»;  

- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней»;  

- Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-Ф3 "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации" с изменениями и дополнениями;  

- Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации" с изменениями и дополнениями. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность Бассейна – объекта инфраструктуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 19» (далее -Бассейн). 

1.2. Основное предназначение Бассейна: 

- удовлетворение потребностей обучающихся и их родителей (законных представителей) 

- профилактика асоциального поведения средствами физического воспитания детей 

школьного возраста. 

1.3. В своей деятельности Бассейн руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством и законодательством ХМАО-Югры, федеральными и 

региональными правовыми актами, Уставом ОУ и локальными актами ОУ, Положением о 

Бассейне. 

1.4. Целью деятельности Бассейн является развитие мотивации личности к здоровому 

образу жизни и физическому совершенствованию. 

1.5. Деятельность Бассейна направлена на реализацию следующих основных задач: 

- обеспечение права ребенка на сохранение и укрепление здоровья средствами плавания; 

- развитие физически развитых детей и подростков, способных воспитывать в себе 

здоровый образ жизни посредством занятий плаванием; 

- осуществление физкультурно-оздоровительной работы, воспитание навыков здорового 

образа жизни, формирование стойкого интереса к занятиям плаванием; 

- воспитание физических и морально-волевых качеств обучающихся, повышение уровня их 

социальной и спортивной активности; 

- содействие гармоничному физическому развитию, разносторонней физической 

подготовке, укреплению здоровья обучающихся; 

- привлечение детей к занятиям во внеурочное время, организация содержательного досуга 

обучающихся; 

- обеспечение необходимых условий для личностного развития и физической 

подготовленности одаренных детей, детей инвалидов, детей «группы риска», детей сирот, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 



- внедрение плавания в учебную и трудовую деятельность, быт и отдых школьников; 

пропаганда здорового образа жизни, формирование знаний и навыков личной гигиены, 

самоконтроля, борьба по преодолению вредных привычек; 

- формирование иммунной системы, а также активного физического и эмоционального 

развития. 

1.6. Основным предметом деятельности Бассейна является реализация обязательных 

образовательных программ и дополнительного образования детей физкультурно-

спортивной направленности. 

1.7. Деятельность Бассейна содействует: 

- обеспечению учебного процесса с обучающимися по разделу «плавание» предмета 

«физическая культура»; 

- удовлетворению потребностей в двигательной деятельности детей; 

- профилактике асоциального поведения средствами физического воспитания детей 

школьного возраста. 

1.8. В структуру Бассейна входят: 

- чаша: зеркало воды; 

- раздевалка для девочек и раздевалка для мальчиков; 

- душевая для девочек и душевая для мальчиков; 

- административные помещения. 

 

2. Основы деятельности 

2.1. Направлениями деятельности Бассейна являются:  

- реализация образовательных программ основного и дополнительного образования детей 

по дисциплине «Плавание»;  

- реализация комплексных образовательных программ по предмету «физическая культура»; 

- организация спортивно-массовой работы с обучающимися;  

- медико-педагогическая диагностика обучающихся;  

- работа по созданию психологического комфорта и благоприятных валеологических 

условий для эффективной реализации образовательного процесса;  

- разработка и реализация образовательных программ восстановительно- оздоровительной 

и физкультурно-спортивной работы;  

- участие в методической работе ОУ.  

2.2. Организационно-правовая форма Бассейна определена Уставом ОУ как 

инфраструктурный объект без образования юридического лица.  

2.3. Являясь инфраструктурным объектом ОУ, Бассейн не имеет прав юридического лица в 

части ведения финансово-хозяйственной деятельности.  

2.4. Образовательная деятельность ведется на основе программ, разработанных педагогами 

ОУ, а также типовых программ, рекомендованных органами управления образованием, 

рассчитанными на детей разных возрастов и утвержденных директором ОУ.  

2.5. Организация образовательного процесса, продолжительность и сроки обучения в 

Бассейне регламентируются образовательными программами и дополнительного 

образования детей по дисциплине «Плавание», учебными планами, журналами учета 

работы подразделения и расписанием занятий. Бассейн разрабатывает направления своей 

деятельности с учетом запросов детей, потребностей семьи, традиций ОУ с учетом:  

- стабильности состава занимающихся, посещаемости ими занятий;  

- динамики индивидуальных показателей развития физических качеств занимающихся;  

- уровня освоения основ гигиены и самоконтроля. 

 

3. Основы организации 

3.1. Бассейн организует и проводит для детей учебные занятия по утвержденным 

программам, физкультурно-оздоровительные мероприятия, спортивные соревнования, 

спортивные конкурсы, игры, праздники.  



3.2. Содержание деятельности Бассейна определяется директором с учетом школьных 

традиций и задач, решаемых ОУ.  

3.3. Занятия в Бассейне проводятся по классам и группам. Согласно СП 2.1.3678-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, 

сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг», 

каждый класс делится на две группы не более 15 человек, что соответствует норме данной 

площади чаши бассейна.  

3.4. Согласно СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней», к первому занятию необходимо предъявить 

анализ энтеробиоз (для дошкольников и младших школьников) и медицинский допуск от 

врача. Без медицинских справок обучающиеся в Бассейн не допускаются.  

3.5. Расписание работы Бассейна составлено в соответствии с санитарно-гигиеническими 

нормами и правилами с учетом благоприятного режима труда и отдыха детей, их 

возрастных особенностей, с учетом рациональной загрузки чаши бассейна и в соответствии 

с общим расписанием школы. Расписание работы Бассейна утверждается директором ОУ:  

- с 8.30 до 15.10 – занятия для обучающихся образовательного учреждения и ближайших 

образовательных учреждений (в рамках учебного процесса),  

- с 15.30 до 20.00 – дополнительные занятия по обучению плаванию для детей (в рамках 

работы отделения дополнительного образования детей, секций плавания, проведение 

соревнований по плаванию и платных дополнительных образовательных услуг).  

3.6. ОУ оказывает дополнительные платные образовательные услуги в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг».  

3.6.1 К потребителям платных услуг предъявляются аналогичные требования по 

выполнению правил для занимающихся, требований охраны труда и пожарной 

безопасности, предоставлению необходимых документов, как и ко всем обучающимся.  

3.7. Лица, проводящие занятия и мероприятия физкультурно-спортивной направленности в 

бассейне несут полную ответственность за правильную эксплуатацию бассейна во время 

занятий и мероприятий. Места для обучения и оздоровительного плавания в обязательном 

порядке должны быть обеспечены исправным спасательным инвентарем, согласно 

установленным нормам.  

3.8. Деятельность работников Бассейна в области охраны труда и обеспечения безопасного 

образовательного процесса регламентируется законодательными и нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, а также их должностными 

обязанностями по охране труда. Деятельность обслуживающего и технического персонала, 

а также обучающихся ОУ регламентируется инструкциями по охране труда.  

3.9. Эксплуатация Бассейна должна проводиться в точном соответствии с 

санитарноэпидемиологическими правилами и нормативами СП 2.1.3678-20 

«Санитарноэпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, 

сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание услуг», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

24.12.2020 № 44, с актуальными на данный период времени Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами, а также в соответствии с техническим 

заданием, государственным контрактом с обслуживающей организацией. 

 

4. Участники образовательного процесса 

4.1. Участниками образовательного процесса являются обучающиеся, родители (законные 

представители), педагогические работники.  

4.2. При приеме детей в образовательные группы руководство Бассейна обязано ознакомить 

их и (или) родителей (законных представителей) с документами, регламентирующими 



организацию образовательного процесса в нём, Правилами посещения бассейна и 

поведения в бассейне. (Приложение №1).  

4.3. Персонал Бассейна комплектуется работодателем ОУ согласно штатному расписанию 

в пределах средств на оплату труда, выделенных учредителем, а также с привлечением 

внебюджетных источников.  

4.4. Отношения работника Бассейна и администрации регулируются трудовым договором 

(контрактом), условия которого не могут противоречить трудовому законодательству 

Российской Федерации.  

 

5. Права и обязанности участников образовательного процесса 

5.1. К правам обучающихся относятся:  

- получение дополнительного образования;  

- выбор образовательной программы в соответствии со своими способностями, 

потребностями и возможностями, условиями Бассейна;  

- уважение человеческого достоинства;  

- свобода совести и информации;  

- возможность свободного перехода из группы в другую группу структурного 

подразделения в течение учебного года.  

5.2. К обязанностям обучающихся относятся:  

- выполнение требований настоящего Положения, Правил внутреннего распорядка ОУ для 

обучающихся, Правил поведения в бассейне;  

- уважение чести и достоинства обучающихся и персонала ОУ;  

- бережное отношение к имуществу ОУ. 

5.3. К правам родителей (законных представителей) обучающихся относятся:  

- защита законных прав и интересов обучающихся;  

- знакомство с содержанием образовательного процесса и успехами обучающихся;  

- выбор образовательной программы для обучающегося в соответствии с условиями, 

имеющимися в Бассейне.  

5.4. К обязанностям родителей (законных представителей) обучающихся относятся:  

- воспитание и обеспечение получения детьми дополнительного образования.  

5.5. К правам педагогических работников относятся:  

- защита профессиональной чести и достоинства;  

- педагогически обоснованная свобода выбора и использование методик обучения и 

воспитания, учебных пособий и инвентаря, методов оценки знаний;  

- повышение квалификации;  

- аттестация на добровольной основе на соответствующую квалификационную категорию; 

5.6. К обязанностям педагогических работников относятся: - выполнение Устава ОУ, 

настоящего Положения, Правил внутреннего трудового распорядка; выполнение условий 

трудового договора (контракта), должностных и функциональных обязанностей. 

 

6. Организация учебно-образовательного процесса 

6.1. Бассейн организует работу с обучающимися в течение учебного года в соответствии с 

учебным планом школы.  

6.2. Начало и окончание учебного года зависит от специфики вида занятий и 

устанавливается администрацией для каждого вида деятельности индивидуально.  

6.3. Основными формами занятий являются: групповые образовательные и теоретические 

занятия, медико-восстановительные мероприятия, медицинский контроль, участие в 

соревнованиях и т.д. 

 

 

 

 



Приложение № 1 

ПРАВИЛА посещения бассейна и поведения в бассейне МБОУ «Средняя школа № 19» 

 

 Настоящие правила разработаны на основании следующих документов:  

- СП 2.1.3678-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, 

зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или 

оказание услуг»;  

- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней»  

- Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. N 2 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания»;  

- Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-Ф3 "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации";  

- Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации" с изменениями и дополнениями.  

I. Общие положения 

1. Время работы плавательного бассейна МБОУ «Средней школы № 19»(далее бассейн) с 

08.30 ч. до 20.00 ч.  

Работа бассейна организуется в течение всего календарного года. Учебный год начинается 

с 1 сентября и заканчивается 31 мая, может быть продолжен до 30-го июня. В каникулярное 

время, в праздничные и выходные дни бассейн работает по расписанию и учебному плану. 

2. Учебные занятия в бассейне начинаются в 8.50 ч. и длятся до 15.10 ч.  

3. Занятия отделения дополнительных образовательных групп начинаются в 15.30 ч. 4. 

Администрация бассейна может организовать дополнительные платные образовательные 

услуги бассейна для обучающихся с 18.15 ч. до 20.00 ч., обеспечив при этом 

соответствующий порядок и безопасность занимающихся.  

5. Продолжительность занятий исчисляется в академических часах (академический час 

составляет 40 минут).  

6. Бассейн работает по расписанию, утверждённому директором школы и составленному с 

учётом наиболее благоприятного режима труда и отдыха занимающихся (обучающихся), 

их возрастных особенностей, установленных санитарно-гигиенических норм и учётом 

рациональной загрузки воды чаши бассейна. Комплектование групп проводится на первых 

занятиях и осуществляется с учетом возраста, состояния здоровья и степени плавательной 

подготовленности занимающихся (обучающихся).  

7. Каждая группа закрепляется за учителем физической культуры (педагогом 

дополнительного образования, далее - ПДО), который на первом занятии и далее 1 раз в 

квартал, разъясняет занимающимся (обучающимся) настоящие правила и инструкцию по 

техники безопасности в бассейне. Замена учителей физической культуры (ПДО), не 

допускается без предварительного уведомления об этом заведующего бассейном.  

8. Вход занимающихся в бассейн осуществляется согласно утвержденному расписанию 

занятий. Опоздавшие на занятия не допускаются.  

9. Для посещения бассейна детьми дошкольного и младшего школьного возраста (1-4 класс 

включительно) необходимо с установленной периодичностью предоставлять 

соответствующую медицинскую справку (действует 3 месяца). К занятиям в бассейне 

допускаются занимающиеся (обучающиеся), прошедшие медицинское 

освидетельствование на энтеробиоз и предоставившие справку медицинской организации, 

разрешающую данному лицу заниматься плаванием.  



10. Перед посещением бассейна занимающийся обязан переобуться в сменную обувь и 

оставить верхнюю одежду и уличную обувь в гардеробе.  

11. Занимающийся предъявляет пропуск (для платных групп). Учитель физической 

культуры (ПДО) или администратор бассейна, проведя идентификацию посетителя, 

разрешает проход в раздевальную комнату, где занимающийся обязан соблюдать технику 

безопасности, чистоту и порядок.  

12. Ценные вещи: деньги, мобильный телефон, документы, ключи и другие ценные вещи 

сдаются администратору бассейна. На хранение принимаются малогабаритные вещи. 

Сумки, кейсы, чемоданы на хранение не принимаются. За оставленные без присмотра 

личные вещи и ценные вещи, не сданные дежурному администратору бассейна, 

администрация бассейна и школы ответственности не несут.  

13. Перед посещением бассейна занимающийся обязан смыть с себя любые косметические 

средства, снять все ювелирные и иные украшения.  

14. Посещение плавательного бассейна разрешается только при наличии: купального 

костюма, шапочки для плавания, специальной резиновой обуви, принадлежностей для душа 

(кускового мыла и/или геля для душа и мочалки) и полотенца.  

15. Занимающемуся следует раздеться в раздевальной, где он обязан соблюдать технику 

безопасности, чистоту и порядок, и пройти в душевую. Каждый Занимающийся обязан 

перед посещением бассейна принять душ с использованием мыла или геля для душа и без 

купальных принадлежностей (купальников, плавок).  

16. Вход в воду чаши бассейна из душевой и окончание занятий осуществляется только с 

разрешения учителя физической культуры (ПДО) по его команде.  

17. Рекомендуется входить в воду, спускаясь по специально предусмотренному для этого 

трапу/лестнице, повернувшись спиной к воде.  

18. Во время плавания необходимо ориентироваться на разметку бассейна. Плавание 

внутри каждой отдельно взятой дорожки осуществляется против часовой стрелки (по 

правой стороне). Не допускается плавание посередине дорожки или по ее левой стороне, 

чтобы не столкнуться с другими пловцами/плавающими. Необходимо обязательное 

соблюдение дистанции во время плавания.  

19. При отсутствии или при недостаточном развитии навыков плавания обязательно 

использование поддерживающих на воде средств (доски для плавания, нарукавники, круги 

и другой инвентарь).  

20. Во время проведения групповых занятий или персональных занятий в бассейне зона для 

плавания может быть ограничена. Места для обучения плаванию в обязательном порядке 

должны быть обеспечены исправным спортивным и спасательным инвентарем 

(спасательные круги, шесты).  

21. Занимающийся должен контролировать время нахождения в бассейне. При выходе из 

плавательного бассейна занимающийся обязан сдать плавательный инвентарь, полученный 

в пользование учителю физической культуры (ПДО) или дежурному администратору 

бассейна.  

22. После окончания занятий необходимо ополоснуться под душем без применения 

моющих средств и закрыть кран. Купальные костюмы и плавки после окончания занятий 

выжимать только в душевых.  

23. После окончания занятий не позднее 10 минут покинуть душевую и через 15 минут 

покинуть раздевалку.  

24. Занятия в воде разрешается начинать после того, как предыдущая группа полностью 

вышла из воды; смена групп в бассейне производится в присутствии проводящих занятие 

учителя физической культуры (ПДО) и с их разрешения.  

25. При посещении бассейна с детьми ответственность за жизнь и здоровье ребенка несет 

сопровождающий ребенка взрослый.  

26. Во время плавания взрослые не должны выпускать детей из поля своего зрения, 

предварительно объяснив им правила поведения на воде.  



27. Персонал бассейна имеет право контролировать соблюдение занимающимися 

настоящих правил, делать замечания.  

28. За последствия, возникающие в результате нарушения настоящих правил, 

администрация ответственности не несет.  

29. При любой аварийной ситуации в бассейне, мешающей проведению занятия или 

угрожающей жизни и здоровью занимающихся (обучающихся), учитель физической 

культуры (ПДО) приостанавливает занятие до устранения аварийной ситуации или 

отменяет занятие, обязательно поставив в известность администрацию школы.  

II. Занимающиеся обязаны: 

1. Строго соблюдать настоящие правила, правила техники безопасности, санитарно-

гигиенические требования, актуальные на данный период санитарно-эпидемиологические 

правила и нормативы, выполнять требования персонала бассейна: учителей физической 

культуры (ПДО), администраторов в части соблюдения санитарно-гигиенических 

требований.  

2. Соблюдать общественный порядок и общепринятые нормы поведения, вести себя 

уважительно по отношению к другим посетителям, персоналу бассейна, не допускать 

действий, создающих опасность для окружающих.  

III. Занимающимся запрещается: 

1. Передавать документы на право посещения плавательного бассейна другим лицам.  

2. Находиться в здании бассейна в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, 

использовать ненормативную лексику, громко, неуважительно и/или агрессивно 

разговаривать, делать все, что может помешать окружающим.  

3. Находиться в помещениях бассейна, за исключением помещения фойе, в верхней 

уличной одежде и обуви.  

4. Курить в помещениях бассейна.  

5. Приносить и распивать в помещениях бассейна алкогольные напитки.  

6. Приносить в помещение бассейна продукты питания, напитки с последующим их 

употреблением.  

7. Находиться в помещениях бассейна, за исключением спортивно-массовых мероприятий, 

подразумевающих наличие зрителей.  

8. Посещать бассейн без осмотра дежурным администратором.  

9. Входить в чашу бассейна без посещения душа.  

10. Перед пользованием бассейна втирать в кожу различные кремы и мази по причине 

возможного нанесения вреда своему здоровью (перегрев, повышение артериального 

давления, аллергические реакции и пр.).  

11. Входить в чашу бассейна в отсутствии учителя физической культуры (ПДО).  

12. Бегать по помещениям бассейна и обходным дорожкам.  

13. Плавать без шапочки для плавания.  

14. Использовать маску для подводного плавания с конструктивным применением стекла. 

15. Плавать поперек плавательных дорожек и висеть на разделительных дорожках.  

16. Плавать в одежде, не предназначенной для бассейна.  

17. Прыгать с бортиков головой вниз и другими способами, угрожающими здоровью.  

18. Посещать занятия при повреждении или серьезных заболеваниях кожных покровов.  

19. Оставлять без присмотра детей, допущенных к совместному плаванию с родителями. 

20. Посещение бассейна детьми в возрасте до трех лет разрешается только при наличии у 

них специальных трусиков для плавания.  

21. Родителям (родственникам, друзьям, доверенным лицам) занимающихся 

(обучающихся) находиться в чашах бассейна, в раздевалках, в душевых во время 

подготовки и проведения занятий.  

22. Проявлять случаи грубости, хамства, неуважительного поведения к друг другу, 

занимающимися бассейна, а так же должностным лицам администрации бассейна и школы.  

IV. Администрация имеет право: 



1. Лишать права посещения бассейна лиц, нарушающих правила поведения.  

 

V. Занимающиеся имеют право: 

1. Вносить замечания и предложения по качеству оказываемых услуг.  

2. Предъявлять претензии и вносить замечания в отношении качества обслуживания. 

VI. Разрешение конфликтных ситуаций: 

 1. В случае причинения материального ущерба занимающимся действиями сотрудников 

бассейна вопрос о его возмещении решается путем согласования, в случае не достижения 

согласия - в судебном порядке. 


		2024-11-19T07:40:29+0500
	МБОУ "СШ№19"
	Черногалов Анатолий Владимирович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




